Fransız subaylar tarafından bu
ınühendishanede dersler verilmiştir. 1790 yılında Osmanlı donanması çürükler
de dahil irili ufaklı 90 gemiden oluşmaktaydı.

Gencer, a.g.e., s. 19
İktisadiyat Mecmuası, Sayı 6 1, 2 Ağustos 1333 ( 1917), s. 3.

Yine Atina Sefareti Askeri Ataşesi tarafından Bahriye Nezareti'ne
gönderilen 13 Haziran 1907 tarihli yazıda, Yunanistan Başbakanı Theotokis' in20

Parlamentoda yaptığı resmi açıklamalar hakkında önemli uyanlarda ve
yorumlarda bulunulmaktaydı. Buna göre şu anda Yunan hilkümetini en çok

17

18

19

BOA, Y.PRK.ASK, 248/50 (Bahriye Naz.ırı'nın Padiş:ıh'a 14 Haziran 1323 [27 Haziran
1907] tarihli yazısı). Nazır bu önerisini 27 Cemaziyelcvvcl 1325 (9 Temmuz 1907) tarihli
yazısıyla tekrar etmiştir.
OOA, Y.PRK.BŞK, 77/48 (18 Temmuz 1323 [31 Temmuz 1907] tarihli Yıldız Sarayı
B:ışkaıipliği'nin yazısı).

BOA, Y.MTV, 299n6 (Atina Sefareti Askeri Ataşesi'nin Bahriye Nezareti'ne gönderdiği 27
Mayıs 1323 r9 Haziran 1907] tarihli yazı).
Georgios Thcotokis ( 1844-1916).

Torpido Kruvazörler: Berk-i Satvet (Şamandırada) , Peyk-i Şevket

(Şamandırada)

Torpidogeçerler: Peleng-i Derya, Şahin-i Derya (Tamamlanmakta),
Yarhisar.

lj

Zır/ılı Dııba: Hizber

BOA, Y.MTV, 312/118 (15 Cemaziyelahır 1326 [14 Temmuz 1908] tarihli Oahriye Nazın
Hasan Rami Paşa ' nın yazısı ve 1 Temmuz 1324 [ 14 Temmuz 1908] tarihli cetvel).
Cetvellerde gemilerin ve bahriye teşkilatının gerçekte çok körü olan durumunun
akseıtirilmediği gözlenmektedir. Bu nedenle verilen diğer bilgilerin de doğruluğu
sorgulanmalıdır.

Sav~ş bakımından kıymetli bir donanmanın oluşturulması için adi
bütçeyle beraber sekiz senede tamamlanmak üzere olağanüstü bir bütçe de

?8 Aynı vesika. Burada anlatılan ıslah çalışmalarının Amiral Gamblc başkanlığındaki ilk İngiliz
misyonunun gelişinden önce yapılması dikkatten kaçmamalıdır.

M.M.Z.C., 1. devre, lV, Ankara ty., 185-194 (26 Mayıs 1325 [8 Haziran 1909] tarihli
oturum).
Meclis-i Aya11 Zabıı Ceridesi, 3. devre, 11, Ankara 1990, 510-51 1.

Hafbııki İnkılap
olur olmaz orduda bir faaliyeı başlamış ve lıer tarafta askeri
l;arekat/ar ve maııevra/ar başfamıştı. Oysa donaıınıaıım geçit
resmi, lıeıııen fıe111e11 İnkılap 'tan bir sene sonraya rastlıyor. O
zwııa11a kadar doııaııma ad111a ihtimal hiçbir şey

BOA, i.BH, 1327/Ca-16 (Meclis~i Ayan 'ın 21 Mayıs 1325 (3 Haziran 1909) tarihli
kararnamesi}.
M.M.Z.C.. 1. devre, V, Ankara ty., 211-2 .12 (24 Haziran 1325 [7 Temmuz 1909) tarihli
oturum).
Rooııcy, u.g.nı., s. 3.
lvf.M.Z.C. . 1. devre, V, 141. (20 Haziran 1325 [3 Temmuz 1909) tarihli oturum).

bulunması yüce görüşünüze bağlıdır". 44

Dahiliye Nezareti'ne Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa 3 Kasım'da şu
cevabı vermiştir: "Osmanlı sahillerinin korunması için tamir edilen gemilerin

40

~ı

42

43

44

BOA, DH.MUI, dos. 21-4, gömlek 4 (6 Ağustos 1325 [19 Ağustos 1909] tarihli Bahriye
Nazırı 'nın Dahiliye Nezareti'ne yazısı).

BOA, OH . MUİ, dos. 2/-4, gömlek 4 (Dahiliye Nezareti tarafından Sadarete gönderilen 19
Ağustoş 1325 [ 1 Eylül 1909] tarihli yazı).
BOA, OH. MUİ, dos. 2/-4, gömlek 4 (Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa tarafından Dahiliye
Nezareti'ne gönderilen 14 Eylül 1325 [27 Eylül 1909] tarihli yazı). Daha önce bahsedilen ve
76 gemilik bir donanma öngören olağanüstü bütçenin Bab-ı Ali tarafından resmen
onaylanmayıp gayri-resmi bir proje mahiyetinde ka l mış olması muhtemeldir. Bunda temel
neden, mali durumun böyle bir bütçenin gerçek l eştiri l mesine ne ölçüde izin verebileceğin i n

öngörlilcınenıcsi olmalıdır.
Belgede önce "hiçbir tarafa" yazılmış, sonra çizi l miş ve "çoğu yere" yazılmıştır.
BOA, OH. MUİ, dos. 2/-4, gömlek 4 (Dahiliye Nezareti tarafından Sadarete gönderi len 24
Eylül 1325 [7 Ekim 1909] tarihli yazı).

Her iki
kişi hakkında da kanuni işlem başlatılmış ve yakalandıklarında kendilerinden
tahsil edilmek üzere, mevcut malları varsa onlara da el konularak çalınan
paranın ödenmesi gerektiğine karar verilmiştir67 •

66

67

BOA, DH.MUi, 123/37 (Bahriye Nazırı adına Müsteşar Rüstem ırnzasıyla Dahiliye
Nczareti'ne gönderilen 10 Ağustos 1326 [23 Ağustos 1910] tarihli y.ı.71 ve Dahiliye
Nezareti'nin Edime Vilayeti'ne çektiği 11 Ağustos 1326 [24 Ağustos 191 O] tarihli telgraf).
BOA, DH.ID, 130/4 (Bahriye Nazırı tarafından Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 10 Şubat
1326 [23 Şubat 191 I] tarihli yazı). Daha önce değinilen 6 Ocak 1909 tarihli Şura-yı Bahriye
raporunda da Zuhaf korvetinin Basra'ya gönderilmek için hazırlandığından
bahsedilmektedir. Görüldüğü gibi iki seneyi aşkın bir süre geçmesine rağmen Zuharın
hazırlıkları tamamlanamamış ve Basra'ya gönderilememişti.
DOA, MV, 149125 (8 Şubat 1326 [21 Şubat 1911) tarihli Meclis-ı Vükela zabtı).

Williams
özellikle Alman yanlısı Bahriye Nazırı Mahmut Muhtar Paşa'd:ın şikayet eımiştir. Ancak
lngilıL Hükümc:i bozulan ilişkiler nedeniyle kcndısını de ıhmalkar ve kabahatli görmüşıür.
Rooney, :ı.g.m., s. 5-6.
BOA, MV, 153146 (6 Haziran 1327 ( 19 Haziran 1911] ıarihli Meclis-i VUkel:ı zabtı). Aradan
geçen süre içinde sözleşmenin onaylanıp tenli edilmediği, yani kesinlik kazanmadığı
nn !aşılmaktadır.

1. Balkan Savaşı başladıktan sonra özellikle Yunan Donanması 'na karşı

Osmanlı Donanması'na önemli iş düşmekteydi . Ancak donanma gemilerinden
Mesudiye ve Asar-ı Tevfik ZJThlılan tamire muhtaç bir haldeydi ve Akdeniz'e

1Q

ıo

i l

Rooncy, a.g.m, s. 12.
130A, MV, 169/43 (16 Eylül 1328 [29 Eylül 1912] tarihlı Mcclıs- ı Vükela zabtı).

BOA, M\', 169/45 (18 Eylül 1328 (1 ekim 1912] t::ırihlı f\. l ccl is-ı VükelJ zabıt varakası).

başladığından civardaki adaların birinde karaya oturmak =orı111da kaldığım,
ıamiratı gerektiren talıribatm son deniz savaş111da11 veya başka bir sebepteıı ve
kazadaıı olmuş olacağım beyaıı ettiği Avııstwya Balıriye Dairesi 'ııde11 gizli
şekilde ifade o/111111111ştıır. "93

A.g.e., s. 31, 86.
BOA, MV, 178/4 (25 Mayıs 1329 (7 Haziran 1913) ıarıhlı ve acele ıbarelı ~leclis-i Vükela
zabtı).

BOA, MV, 179/46 ( 17 Temmuz 1329 (30 Temmuz 1913) tarihli Meclıs-i Vükela ıabıı).
OOA, A.~IKT.MHM. 743125 (Viyana Scfır-i Kebiri Hüseyin 1 lilmı Paşn'dan 10 Nisnn 1913
ınrihiylc 1 laricıye Nczarcti'nc gelen telgraf)

"97

Ne var ki karaya oturduğu söylenen A verofun izine rastlanmadı.
Başkumandan Vekili Ahmet izzet Paşa gerekli keşiflerin yapılarak Averof'un

9S

91

BOA, A.MKT.Ml-IM, 743/25 (Sadaretten Başkumandanlık Vekaleti'ne çekilen 28 Mart
1329 (10 Nisan 1913] tarihli çok acele telgraf).
BOA, A.MKT.MHM, 743/25 (Başkumandan Vekili Ahmet lzzet Paşa tarafından Sadarete
gönderilen 28 Mart 1329 [10 Nisan 1913] tarihli telgraf).
BOA, A.MKT.MHM, 743125 (Başkumandan Vekili Ahmet izzet Paşa tarafından Sadarete
gönderilen fevkalade acele ibareli ve 29 Mart 1329 [ 1 1 Nisan 1913] tarihli telgraf).

Bahriye Nazın tarafından Sadarete gönderilen 29 Ekim 1913 tarihli gizli
ve acele yazıda, Barbaros Hayreddin ve Turgut Reis gemilerinin dışındaki diğer
savaş gemilerinin acilen tamiratı için 3.674. 195 kuruşluk malzemenin
alınmasına Bahriye inşaat-ı Umumiye Müdürlüğü 'nce gerek görüldüğü

91

99

BOA, A.MKT.MHM, 743125 (Başkumandan Vekili Ahmeı lacı Paşa·dan Sadarete gelen
30 Mart 1329 (12 Nisan 1913] tarihli telgraf).
DOA, f\IV, 180/39 (11 Eylül 1329 (24 Eylül 1913] ı:ırıhli Mcclis-i Vükela zabtı ).

ıoı:ı DOA, MV. 18212 (20 Teşrin-i Evvel 1329 [2 Kasım 1913] t:ırihlı Meclıs-i Vükela zabtı).

31 Temmuz 1914 tarihinde İngiltere Hükümeti Osmanlı Devleti
tarafından paraları ödenerek satın alınmış olan Sultan Osman ve Reşadiye savaş
gemilerine el koydu. Reşadiye HMS Erin, Sultan Osman'da HMS Agincourt

m BOA, DH.KMS, 23/4 (Jandarma Genel Kumandanı Vekili 'nin Dahiliye Nezareti ' ne
gönderdiği 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914] ve Dahiliye Neı..arcti ' nin Mabeyin
Başkaıipliği 'ne yolladığı 22 Mayıs 1330 [4 Haziran 1914] tarihli yazılar).

116 Güleryüz, a.g.e., s. 2.
117 BOA, DH.KMS, dos.241-1, gömlek 28 (11 ve 16 Haziran 1330 [24 ve 29 Haziran 1914]

tarihli belgeler).
118 BOA, MV, 235/93 (21Mayıs1330 [3 Haziran 1914] tarihli Meclis-i Vükela mazbatası).
119 M.M.Z.C., 3.

Marmara Denizi 'ııde dıırgıııı lıavalarda yapılan eğiıimlerdeıı
askeri11 1a111a111ıyla faydalaııa111ayacC1ğı ve Karadeniz gibi
çalkaııtı/ı bir denizde yapılacak eğitimlerdeıı askerin dalıa \Ok
yararlaııacağı gerek Başkıııııaııdaıılık Vekaleti '11deıı ı·e gerek
Dolıriye Nezareti tarafı11da11 ileri sün'i/erek gemilerin Karadeııiz 'e

BOA, DH.EUM.7.Şb, 2131 (Kala-i Sultaniye Mutasarrıfı Fuad imzasıyla Dahiliye
Nezareıı'nc gönderilen 28 Temmuz 1330 [10 Ağustos 1914) ıarihli gayet acele ve gizli
telgraf).
Meclis-i Mebusan Numero: 521: Said Halim ve Mehmed Talat Paşalar Kabineleri'nin
Divan-ı Ali'ye Sevkleri Hakkında Divaniye Mebusu Fuad Bey Merhum Tarafından Verilen
Takrir Üzerine Bera-yı Tahkikat Kur'a isabet Eden Beşinci Şube Tarafından icra Olunan
Tahkikat ve Zabt Edilen İfadaıı Muhtevidir, lstanbul, Meclis-i Mcbusan Matbaası, 1334
(1918), s.15-16 (9 Kasım 1918 tarihli oturum). Said Halim Paşa bu olayın Osmanlı
Dcvlcıi 'ni savaşa sokmak için bir emrı vaki olduğunu belinmckteclir.

MV, 196/49 (21 Kanun-ı Sani 1330 (3 Şubat 1915] ı:ırıhlı Mcclis-i Vükela zabtı).
1~0 lcıilıad, Sayı :8, Haziran 1908, s. 298-299.
"' lıl.M.Z. C.. 1. dC\'Te, 1, Ankara 1982, 183, 760.
1
'

2 Şevket Süreyya Aydemir, Makedonya 'dan Ona Asya )·a Eıırcr !'aşa, il, V. basım, İstanbul
1993, 30.

10 M.M.Z.C.. L devre, V, Ankara ty., 339-340 (30 Haziran 1325 (13 Temmuz 1909] tarihli
oturum).

s. 1 1-13. Kitapta cemiyetin kuruluşundan Nisan l 9 l 9'da kapatılışına kadar

olan dönemde yapısı ve faaliyetleri hakkında ayrıntılı bilgi verilmektedir. Cemiyetin
faaliyetleri için bk. A.g.e., s. 141-196.

146 BOA, DH.EUM.THR, 50196 (Dahiliye Nezareti'nin Emniyet Genci Miidürlüğü 'ne
gönderdiği 7 Eylül 1326 [20 Eylül 1910] tarihli yazı). Nezaret Emniyet Genel Müdürlüğü'ne
donanma yardımının artık bu şekilde yapılması gerektiğini bildirmiştir. Emniyet Genci
Müdürlüğü İstanbul, Beyoğlu ve Üsküdar Polis Müdüriyetleri'nc Dahiliye Ne7...areti'nin bu
yazısını 20 Eylül'de tebliğ etmiştir.

En az 300.000 lira harcanarak kesilen kurbanlann etleri kokuşarak havayı
bozmakta ve sonra da gömülmekteydi. Gerek Hicaz'da gerek Osmanlı

Devleti ' nin tamamında kesilen kurbanlann 1 milyon civarında olduğu tahmin

147 BOA, DH.EUM.THR, 50/96 (Dahiliye Nezareıi 'ni n Emniyet Genci Müdürlüğü'ne
gönderdiği Eylül 1326 [1910] tarihli yazı). Emniyet Genci MOdilrlüğO lstanbul, Beyoğlu ve
Üsküdar Polis Müdüriyetleri'ne Dahiliye Nezareti'nin bu yazısını 17 Ekim'de tebliğ
etmiştir.

148 Hikıııeı, 30 Eylül 1326 ( 13 Ekim 191 O].
149 Özçclik, a.g.e., s.